平成２３年１１月１４日
岡山地区化学工学懇話会　会員各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岡山地区化学工学懇話会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　長　松岡　純司

岡山地区化学工学懇話会

第５０回化学工学コロキウムの開催について（御案内）

　　時下　ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

　　当懇話会の運営につきましては、平素から御協力をいただき厚くお礼申し上げます。
　　さて、標記コロキウムを下記のとおり開催します。御関心がある方はぜひ御参加下さい。

記

　日　　　時　　平成２３年１２月１２日（月）　１６：００～１７：３０
　会　　　場　　岡山大学環境理工学部棟２０２講義室 （岡山市北区津島中３－１－１）
◆　交通案内　　http://www.okayama-u.ac.jp/tp/access/soumu-access_tsushima_n.html
	＜　講　演　内　容＞

「産学官で取り組んだ“石けん系泡消火剤”の開発」

北九州市立大学大学院国際環境工学研究科
教授　上　江　洲　一　也　氏
【 概要 】平成15年より北九州市消防局と地元企業のシャボン玉石けん（株）等との産学官連携
研究において、世界に先駆けて開発した「石けんを主成分とした環境配慮型泡消火剤」の開発の経緯について紹介する。

参 加 費　無料
　申 込 み　参加申込票を１１月３０日（金）までにＦＡＸ、E-mail等で事務局にお送り下さい。

事 務 局　岡山地区化学工学懇話会事務局

財団法人岡山県産業振興財団（担当者：石橋）
〒701-1221　岡山市北区芳賀５３０１

TEL 086-286-9652　　FAX 086-286-9676　　E-mail ishibashi@optic.or.jp
　※駐車場がありませんので、公共の交通機関でお越し下さい。

	１２月１２日（月）　第５０回化学工学コロキウム　参加申込票

	会社・機関名

氏　　　　名

連　 絡 　先